



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 700/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de abril de 2018.

**Ref.: Requerimento nº 481/18-CMV
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo nº 5.345/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, que versa sobre a existência de levantamento de dados das indústrias instaladas e seus impactos e perspectivas no desenvolvimento do Município, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1- A Prefeitura junto à sua Secretaria competente já executou um estudo do “Perfil da Indústria no Município de Valinhos”?

2- Se sim, informar:

Resposta: Informa a Secretaria de Desenvolvimento Econômico que a Municipalidade possui dados estatísticos da atividade econômica desenvolvida no Município, não existindo um estudo detalhado e específico sobre o perfil da indústria valinhense. Não obstante, as ações decorrentes da implantação da nova estrutura administrativa da Municipalidade, objeto da Lei nº 5.629/2018, estão em curso, inclusive com a nomeação do novo Secretário de Desenvolvimento Econômico Rodrigo Vieira Braga Fagnani, o que – certamente – acarretará na adoção de medidas concretas e efetivas, em busca do levantamento dos dados pertinentes e – sobretudo – do dinamismo e do crescimento da atividade econômica em nosso Município.



2.1- Quantas indústrias de pequeno, médio e grande porte estão instaladas hoje no município? Informar números separados.(sic)

2.2- Informar quantas existentes por segmentos. Separando bens e serviços.

Resposta: Segundo informações das Secretarias da Fazenda e de Desenvolvimento Econômico, atualmente há 436 indústrias instaladas em Valinhos, não existindo ferramentas tecnológicas que permitam separá-las pelo porte ou por segmento.

2.3 - Informar participação do setor industrial nos empregos gerados no município mostrando índices de admissão nos últimos 2 anos.

Resposta: Informam as Secretarias da Fazenda e de Desenvolvimento Econômico que no exercício de 2.016 houve 3.411 admissões e no exercício de 2017 houve 3.154 admissões.

2.4 - Informar valor arrecadado em ICMS ano 2017.

Resposta: Informam as Secretarias da Fazenda e de Desenvolvimento Econômico que o valor do repasse efetuado pelo Estado no exercício de 2.017 relativo à arrecadação de ICMS foi de R\$ 93.708.190,63.

2.5 - Informar valor arrecadado em ISSQN ano 2017.

Resposta: Informam as Secretarias da Fazenda e de Desenvolvimento Econômico que o valor arrecadado referente ao ISSQN em 2.017 foi de R\$ 53.806.523,87

2.6 - Qual segmento arrecada mais impostos no município?

Resposta: Informam as Secretarias da Fazenda e de Desenvolvimento Econômico que atualmente o segmento que arrecada mais impostos no Município é a indústria.

2.7 – Qual segmento é deficitário no município?

Resposta: Informam as Secretarias da Fazenda e de Desenvolvimento Econômico que o segmento deficitário no Município é o agronegócio, devido a falta de declaração de Faturamento pelos produtores ao Estado.



PREFEITURA DE VALINHOS

2.8 – A Prefeitura possui um mapa da localização das empresas por segmento?

Resposta: Não, as empresas instaladas no Município não estão mapeadas, o que se pretende fazer a partir da implantação da nova estrutura administrativa da Municipalidade, objeto da Lei nº 5.629/2018, inclusive com a nomeação do novo Secretário de Desenvolvimento Econômico, o que acarretará na adoção de medidas concretas e efetivas em busca do dinamismo e do crescimento da atividade econômica em nosso Município.

2.9 – Existe algum Plano de Incentivo municipal para atrair instalações industriais?

Resposta: Sim, os incentivos são concedidos em conformidade com as disposições da Lei nº 5.112/2.015, que “autoriza a conceder incentivos fiscais para a atração de novos investimentos e para a ampliação de empreendimentos pré-existentes no Município e dá outras providências”.

3- Enviar lista de todas as indústrias cadastradas no município contendo dados como: CNPJ, endereço, segmento.

Resposta: As informações técnicas requeridas estão à disposição do nobre Edil requerente diretamente nas Secretarias da Fazenda e de Desenvolvimento Econômico, restando prejudicadas seu envio, tendo em vista o volume de cópias, o que configuraria ofensa aos Princípios da Razoabilidade e da Eficiência.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Munic

Nº PROTOCOLO
8107/66600
00999/2018

Data/Hora Protocolo: 25/04/2018 16:45

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 481/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 481/2018 Informações sobre a existência de levantamento de dados sobre indústrias instaladas e seus impactos e perspectivas no desenvolvimento no Município.